

Beneficiar Presedintele raionului Glodeni

**Lucrari de intretinere a
drumurilor Locale de interes
raional pe timp de iarna a.2022
raionul Glodeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2009
Intretinere a drumurilor

Valoarea de deviz 483 388,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2009:						

Manopera :

1.	7124030010900	Drumar	h-om	27,6000	57,66	1 591,416
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	162,2800	57,66	9 357,064
Total manopera						10 948,48

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	40,5000	758,00	30 699,000
2.	2811237321801	Material antiderapant	t	415,0000	501,20	207 998,000
Total materiale de construcții						238 697,00

Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	3,1920	86,00	274,512
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	61,3800	439,93	27 002,903
3.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	12,6480	236,47	2 990,873
4.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	38,0000	342,27	13 006,260
5.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	31,9200	207,79	6 632,657
6.	3410520005704	Auto teren	h-ut	26,4000	220,00	5 808,000
7.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	67,6000	353,68	23 908,768
Total utilaje de construcții						79 623,97

Total	Lei	329 269,45
Asigurari sociale medicale	24 %	2 627,64
Total		331 897,09
Regie	14,5 %	48 125,08

Total		380 022,17
Beneficiu pe deviz	6 %	22 801,33
Total		402 823,50
TVA	20 %	80 564,70
Total deviz:		483 388,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor
Locale de interes raional pe timp de iarna a.2022
raionul Glodeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			5,305 0,000
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	353,68	5,31
2	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			38,621 0,000
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	501,20	35,08
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	353,68	3,54
3	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			53,657 0,000
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	501,20	50,12
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	353,68	3,54
4	TRI1AA08C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1 (Разгрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые сбрасыванием - на рампу или площадку, из авто, 1 категории)	t			14,415 14,415
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	57,66	14,41
5	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)	m3			33,443 33,443
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
6	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть)	1000 m2			260,439 33,039
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	57,66	33,04
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	758,00	227,40
7	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata (Ручная чистка от рыхлого снега, толщиной слоя 16-25 см, с дорог, улиц и др. поверхностей, где невозможно использовать механические средства, включая погрузку в транспортные средства или складирование в кучи лопатой)	100m2			90,526 90,526
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5700	57,66	90,53
8	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка	1 km			24,668

1	2	3	4	5	6	7
		проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)				0,000
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	86,00	0,98
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	207,79	23,69
9	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			68,454 0,000
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	342,27	68,45
10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			43,553 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	439,93	43,55
11	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			43,553 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	439,93	43,55
12	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			482,399 0,000
	2952270007405	Incercator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	236,47	482,40
13	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			308,309 66,309
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	220,00	242,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de intretinere a
drumurilor Locale de interes
raional pe timp de iarna a.2022
raionul Glodeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2009
Intretinere a drumurilor

Valoarea de deviz 483 388,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	1000 m2	840,0000	5,305 0,000	4 456,368 0,000
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	12,6000	353,68	4 456,368
2	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2	1000 m2	4 500,0000	38,621 0,000	173 793,600 0,000
	2811237321801	Material antiderapant	t	315,0000	501,20	157 878,000
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	45,0000	353,68	15 915,600
3	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2	1 000,0000	53,657 0,000	53 656,800 0,000
	2811237321801	Material antiderapant	t	100,0000	501,20	50 120,000
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	10,0000	353,68	3 536,800
4	TRI1AA08 C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	150,0000	14,415 14,415	2 162,250 2 162,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	37,5000	57,66	2 162,250
5	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	75,0000	33,443 33,443	2 508,210 2 508,210

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43,5000	57,66	2 508,210
6	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	135,0000	260,439 33,039	35 159,289 4 460,289
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	77,3550	57,66	4 460,289
	1111000100018	Antiderapant	m3	40,5000	758,00	30 699,000
7	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	2,5000	90,526 90,526	226,315 226,315
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9250	57,66	226,315
8	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	280,0000	24,668 0,000	6 907,169 0,000
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	3,1920	86,00	274,512
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	31,9200	207,79	6 632,657
9	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	190,0000	68,454 0,000	13 006,260 0,000
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	38,0000	342,27	13 006,260
10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	360,0000	43,553 0,000	15 679,105 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	35,6400	439,93	15 679,105
11	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	260,0000	43,553 0,000	11 323,798 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	25,7400	439,93	11 323,798
12	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	6,2000	482,399 0,000	2 990,873 0,000
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	12,6480	236,47	2 990,873
13	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	24,0000	308,309 66,309	7 399,416 1 591,416
	7124030010900	Drumar	h-om	27,6000	57,66	1 591,416
	3410520005704	Auto teren	h-ut	26,4000	220,00	5 808,000

		Total	Lei	329 269,45
		Asigurari sociale medicale	24 %	2 627,64

1	2	3	4	5	6	7
		Total				331 897,09
		Regie	14,5 %			48 125,08
		Total				380 022,17
		Beneficiu pe deviz	6 %			22 801,33
		Total				402 823,50
		TVA	20 %			80 564,70
						483 388,20
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				10 948,48

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)